
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.135, 2010 KEMENTERIAN KEUANGAN. Cukai. Alkohol. 
Minuman. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 62/PMK.011/2010 
TENTANG  

TARIF CUKAI ETIL ALKOHOL, MINUMAN YANG MENGANDUNG ETIL 
ALKOHOL, DAN KONSENTRAT YANG MENGANDUNG ETIL ALKOHOL 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang  : a. bahwa penetapan tarif cukai etil alkohol, minuman yang 
mengandung etil alkohol, dan konsentrat yang mengandung 
etil alkohol diatur dalam Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 89/PMK.04/2006 tentang Penetapan Tarif Cukai Etil 
Alkohol Atau Etanol dan Peraturan Menteri Keuangan 
Nomor 90/PMK.04/2006 tentang Penetapan Tarif Cukai 
Minuman Dan Konsentrat Yang Mengandung Etil Alkohol; 

b. bahwa dengan berlakunya Undang-Undang Nomor 42 
Tahun 2009 tentang Perubahan Ketiga Atas Undang-Undang 
Nomor 8 Tahun 1983 Tentang Pajak Pertambahan Nilai 
Barang Dan Jasa Dan Pajak Penjualan Atas Barang Mewah, 
perlu dilakukan perubahan kebijakan di bidang perpajakan 
dan cukai; 

c. bahwa sehubungan dengan adanya perubahan kebijakan di 
bidang perpajakan dan cukai sebagaimana dimaksud pada 
huruf b, perlu dilakukan penyesuaian terhadap ketentuan 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id


2010, No.135 2

mengenai penetapan tarif cukai atas etil alkohol, minuman 
yang mengandung etil alkohol, dan konsentrat yang 
mengandung etil alkohol sebagaimana diatur dalam 
ketentuan sebagaimana tersebut pada huruf a; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, serta dalam rangka 
melaksanakan ketentuan Pasal 5 ayat (5) Undang-Undang 
Nomor 11 Tahun 1995 tentang Cukai sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2007, 
perlu menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang Tarif 
Cukai Etil Alkohol, Minuman yang Mengandung Etil 
Alkohol, dan Konsentrat yang Mengandung Etil Alkohol; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 11 Tahun 1995 tentang Cukai 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1995 Nomor 
76, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 1613) sebagaimana telah diubah dengan Undang-
Undang Nomor 39 Tahun 2007 (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2007 Nomor 105, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4755); 

  2. Keputusan Presiden Nomor 84/P Tahun 2009; 

   MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG TARIF 
CUKAI ETIL ALKOHOL, MINUMAN YANG 
MENGANDUNG ETIL ALKOHOL, DAN KONSENTRAT 
YANG MENGANDUNG ETIL ALKOHOL. 

Pasal 1 
Tarif cukai atas barang kena cukai berupa etil alkohol, minuman yang 
mengandung etil alkohol, dan konsentrat yang mengandung etil alkohol 
ditetapkan berdasarkan tarif cukai spesifik sebagaimana ditetapkan  dalam 
Lampiran Peraturan Menteri Keuangan ini, yang merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Menteri Keuangan ini. 

Pasal 2 
Ketentuan lebih lanjut mengenai tata cara pemungutan cukai etil alkohol, 
minuman yang mengandung etil alkohol, dan konsentrat yang mengandung etil 
alkohol diatur dengan Peraturan Direktur Jenderal Bea dan Cukai. 

www.djpp.depkumham.go.id

http://www.djpp.depkumham.go.id

